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ÚVOD

Téma Stres a úzkost začínajících učitelů jsem si nevybrala náhodně. Rozhodnutí

výběru spočívalo především v tom, že i já se chystám nastoupit po škole do této profese a

záminkou je právě to, abych stres a úzkost nenechala nade mnou vyhrát. Jsem si jistá, že

nejsem sama, kdo má z počátečního nástupu do školství obavy, a také ještě úplně neví, co

ho v tomto oboru opravdu čeká. Proto je práce věnována i těm, kteří jsou v podobné

situaci, a tudíž mají možnost se následujícími kapitolami inspirovat.

Cílem této práce je zaměřit se především na konkrétní problémy v začátcích profese

učitelů, zjistit, jak jsou na tom učitelé se stresem a úzkostí, doporučit jim určité rady při

vykonávání jejich povolání. Snahou mé práce je také, aby učitelé vzali některá doporučení

na vědomí a až nastoupí do své profese, aby se jimi řídili a nechali se inspirovat.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje tři velké kapitoly a několik podkapitol, praktická část obsahuje čtyři kapitoly. První

kapitola se bude týkat vývoje učitelství a jeho změn. Dočteme se v ní i o samotné profesi a

jejích výhodách, či nevýhodách, zejména v začátcích vyučování, a pohlédneme na ni

z několika úhlů názorů jednotlivých autorů. Druhá kapitola nás seznámí s velkým tématem

stres a s jednotlivými stresory v tomto období. Popíšeme v ní určitá fakta, týkající se této

oblasti, a budeme čerpat ze zkušeností jednotlivých autorů. Třetí kapitola se bude týkat

emocí učitelů, jejich charakteristiky a zahrneme sem i úzkost začínajících učitelů.

Praktická část obsahuje osobní zkušenosti začínajících učitelů a jejich názory či rady

k této problematice. Zjistíme, jakým způsobem se vyrovnávali s nástupem do praxe a

jakými situacemi si museli projít, popřípadě, co jim nové zkušenosti přinesly.

V závěru celé diplomové práce je pak úplné shrnutí tématu Stres a úzkost začínajících

učitelů. Věřím, že má diplomová práce poslouží mnohým jako předloha pro inspiraci

v začátcích učitelské profese a využijí i některé rady ze zkušeností vypovídajících

respondentek.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 UČITELSKÁ PROFESE

1.1 STRUČNÝ VÝVOJ UČITELSKÉHO POVOLÁNÍ

Učitelské povolání se stále obměňuje a přizpůsobuje novým požadavkům či

nárokům veřejnosti. V tomto článku si připomeňme stručný vývoj této profese a

důležité změny, které se během let odehrály.

V knize autorky Váňové se dočteme o vývoji počátečního školství v českých

zemích. O výchově mládeže se mluvilo už v předešlých stoletích, avšak kolem 18. století

vznikly manufaktury, které zapříčinily vznik škol, a tudíž i přípravu na pracovní sílu.

Tyto školy byly zaměřovány zejména na práci v oblasti textilní výroby či domácích

surovin a dovednosti spojené s předením i tkaním, a proto vznik přádelnických a

tkalcovských škol. Zatím se učitelé nezaměřovali na čtení, psaní, jelikož to nebylo

potřeba. V roce 1771 byla teprve zavedena škola určená pro mládež od osmi do čtrnácti

let. Zároveň sloužila jako přípravná fáze pro začínající učitele. Postupem času byly

zřizovány další školy, které byly od sebe rozdílné, a proto oddělené pod názvy triviální,

hlavní a normální. Na škole triviální, která se vyskytovala na faře, se žáci učili psát,

počítat, základy hospodářství a jiné, podobně tomu bylo i na škole hlavní s přidanými

předměty jako základy latiny, kreslení či geometrie. Tyto školy byly především

v krajských městech. Součástí těchto škol byly i tak zvané preparandy neboli přípravky

pro budoucí učitele, a zároveň vznikly podmínky pro rozvoj učitelstva jako

společenského stavu. V roce 1775 byla dokonce vydána základní příručka metodiky

pro učitele, kterou zpracoval uznávaný oprávce školství pan Johann Ignazi Felbiger.

Velkým krokem vpřed bylo zavedení hromadného vyučování. To umožnilo

realizovat tereziánskou reformu v praxi. V období národního obrození vznikly dva typy

učitelů. Josefínský učitel se zaměřoval na dvojjazyčné vyučování - češtinu a němčinu,

zatímco Vlastenecký učitel zastává především český jazyk a prosazuje rozšířený obsah

vzdělávání na venkovských školách. Co se týče rozdělení na další typy učitelů, šlo

například o kantora, který byl schopný provozovat hudbu v kostelech, patřil

k prostému lidu. Dále městský učitel, jehož vydržovalo město, nebo venkovský učitel,

který dostával za práci ve škole dávky v podobě chleba, obilí či jiných naturáliích

(Váňová,1986, s.29-41).
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Zaměříme se konkrétně na učitele a jejich vzdělávání pro 1. stupeň ZŠ. Požadavky

na vysokoškolské vzdělání byly už od roku 1945. Pedagogické fakulty byly zaměřeny

na přípravy učitelů všech stupňů a délka studia byla 6 semestrů pro učitele obecných

a měšťanských škol, později přechodně zkráceno na 4 semestry. Konečnou státní

zkouškou byly předměty jako obecná didaktika, obecná pedagogika nebo také

psychologie. V průběhu let došlo k několika změnám, pro učitele byla obnovena

vysokoškolská příprava pro 1. stupeň ZŠ, délka studia se také měnila a byla i rozdělena

na výuku pro 1. a 2. stupeň zvlášť, bez společných předmětů, jako dosud (Váňová, 1986,

s. 158-164).

Významný učitel, na kterého bychom neměli zapomenout, je známý filozof i

pedagog, který výrazně zasáhl do výuky ve školách a vystihl několik zásadních

informací, které popisuje ve svých dílech. Jan Ámos Komenský napsal několik Didaktik,

ve kterých učitelé najdou rady, jakým způsobem vyučovat, na co se zaměřit při výchově

žáka nebo různá poučení, která se využívají dodnes. V díle Informatorium školy

mateřské zdůrazňuje, jak důležitá je předškolní výchova. V díle Didaktický návod

zaznamenal pokyny, jak využívat jazykových učebnic. Ve svých dílech prosazuje

přirozenost ve výuce, hravou formu učení se všemu (Štverák, 1983, s. 111-112). Co se

týče Komenského, jeho myšlenkou bylo také vytvořit systém didaktických pravidel,

podle kterých bude výuka snadná, přirozená a zaměří se nejprve na smysly člověka,

jeho paměť, porozumění a postupování podle míry chápavosti a věku. Zaměřil se na

učivo jako celek a nezanedbával ani zájem a možnosti žáka (Kasper, 2008, s. 24-25).

Kasper vyzdvihuje ve své knize dalšího spisovatele, který se zapsal do dějin

pedagogiky, osvícence Johna Locka. Tento muž se opíral o své životní zkušenosti a

negativně hodnotí dřívější řád v klášterních školách, jeho neosobitost, nerespektování

nadaného dítěte či zastaralost výukových metod. Zastává myšlenku individuálního

učitele v domácnosti a zároveň individuální přístup ke každému dítěti. Ve stejné knize

se dočteme i o mysliteli známém jako Jean Jacquese Rousseau a jeho konceptu

zaměřeném na svobodu a přirozenou výchovu, který zdůrazňuje i ve své knize „Emil

čili o vychování“ (Kasper, 2008, s. 24-63). Dále se zmíním o určitých systémech, které

dříve způsobily ve vyučování také velké změny. Šlo například o Hasnerův zákon, který

založil osmileté školy měšťanské či čtyřleté učitelské ústavy s maturitou, po nichž

absolvent vykonal dvouletou praxi a poté mohl učit na obecných školách. Zákon
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zároveň upravoval vyplácení služného a přiznání penze. Velkým zásahem do školství

byl systém J. F. Herbarta. Tento muž se zaměřil na morálku, ctnost a chování podle

poznaných skutečností. Podle něj je vyučování rozmnožování, třídění a obohacování

představ žáků, čímž se rozvíjí jejich vědění i vůle.

Jak zmiňuje Tomáš Kasper, mezinárodním fenoménem můžeme označovat tak

zvanou reformní pedagogiku, která byla charakteristická svými myšlenkami, jako jsou

přirozený vývoj dítěte a vycházení z jeho zájmů, dále respekt k dítěti a jeho právům,

zásada globalizace, řešení problémových situací, spolupráce s rodiči, zásada kooperace

a další. Jeden z nejvýznamnějších představitelů reformy školy je John Dewey a jeho


[…]


učitelské profese pomoci.

Shrnutí

Pocity, které nástup do učitelské role provázejí, jsou nadšení, zklamání,

překvapení a pocity nepřipravenosti.

Začínající učitele mohou stresovat složité situace, komunikace, povinnosti,

finanční ohodnocení, pohled veřejnosti a čas.

Konkrétně strach a úzkost navozují hospitace, možný negativní pohled rodičů,

to, jak bude hodina probíhat a úroveň schopnosti sebeovládání.

Doporučení

Trpělivost

Nejdříve
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Pozitivní

rozvaha
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si
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Nepodceňovat
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Odpočinout
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Nestresovat

se

Nenechat

se odradit

Pevné

nervy
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to

Koníčky

mimo

školu
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Jako kompenzační mechanismy začínající učitelé spontánně volí pasivní

relaxaci, aktivní relaxaci a jídlo.

Doporučení pro minimalizaci negativních pocitů

V obecné rovině učitelé navrhují:

• nestresovat se,

• snažit se být pozitivně naladěn,

• být trpělivý,

• odpočívat,

• mít koníčky mimo školu.

Co se týká priorit:

• nejdříve dostudovat, a pak teprve nastoupit do zaměstnání,

• při studiu nepodceňovat praxi,

• nastavit si pravidla ve třídě.
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ZÁVĚR

V závěru diplomové práce jsme se dostali k výsledkům zkoumaného cíle a

odpověděli jsme si na položené otázky hlavního tématu. Naším hlavním cílem bylo

zjistit konkrétní problémy v začátcích učitelské profese, vyzkoumat, jak jsou na tom

učitelé se stresem a úzkostí, či jaké rady nám začínajícím učitelům doporučují. Ke

splnění cíle byly uskutečněny rozhovory v podobě kvalitativního výzkumu, které nám

pomohly cíl naplnit.

V teoretické části jsme se zaměřili nejprve na vývoj učitelství, zmínili jsme

specifika jednotlivých obdobích a jaké jsou nároky na začínajícího učitele. Dozvěděli

jsme se o stresorech této profese, dočetli jsme se o emocích, které učitel prožívá,

nezapomněli jsme dodat kapitolu o strachu a také o úzkosti, která bývá v životě běžná.

Tyto informace jsme shrnuli do tří hlavních kapitol. V první kapitole se dočteme o tom,

jaká byla situace dříve a jak se učitelství postupně proměňovalo. Najdeme zde také

popsané jednotlivé teorie od známých pedagogů, v jakých ohledech nám přispěly jejich

nápady a jaké výhody či nevýhody v rámci vykonávání této profese toto přineslo.

Dozvídáme se o informacích, týkajících se začátků profese, na co se připravit, jaké jsou

opět výhody, či nevýhody a jak na toto téma nahlížejí různí autoři. Druhá kapitola

zahrnuje téma stres a jednotlivé stresory učitelství, jejich charakteristiku, jak proti nim

bojovat nebo jak se jim vyhnout, a jak tyto stresory ovlivňují samotného učitele. Ve třetí

kapitole se dostáváme k emocím, jak zasahují do počáteční fáze v této profesi, které

konkrétní emoce učitele nejčastěji provázejí během jejich povolání i v osobním volnu a

zahrnuta je zde i úzkost, se kterou se učitelé setkávají.

Praktická část nás seznámila s názory učitelů z praxe. Díky ní jsme si mohli

odpovědět na položené otázky, týkající se stresu a úzkosti začínajících učitelů.

K tomuto závěru jsme zvolili metodu kvalitativního rozhovoru, pomocí kterého jsme

došli až ke konkrétním údajům. Informace k této části jsme rozdělili do čtyř kapitol.

V úvodní kapitole jsme zmínili cíl a design výzkumného šetření. Následoval popis

celého průběhu při rozhovorech s respondentkami a poté jsme se pustili do popisu

jednotlivých rozhovorů, což nám přineslo konkrétní výsledky naší práce. Poslední

kapitola se týkala shrnutí praktické části a jejího závěru. K přehlednému shrnutí každé

otázky a následných odpovědí jsme zvolili grafy zobrazující výsledky, ke kterým jsme
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se dopracovali ve výzkumném šetření a posloužily nám jako výslední ukazatelé naší

praktické části. Pro úplnost jsme shrnuli odpovědi na určité otázky a také byla vypsána

některá doporučení pro minimalizaci negativních pocitů, na nichž se respondentky

shodly.

Tato diplomová práce byla určena každému, kdo si tímto obdobím, tedy dobou

počátku výkonu povolání učitele, prochází, a kdo se chtěl zamyslet nad touto

problematikou. Začínající učitel se mohl inspirovat, vyhnout se některým potížím či

získat rady do svého budoucího povolání.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá především problémem, jak stres a úzkost ovlivňují začátky

učitelů prvního stupně základních škol. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou

část. První kapitola teoretické části obsahuje informace o začínajících učitelích a jejich

specifikách v této profesi. Druhá kapitola je věnována stresorům v začátcích učitelské

profese a jejich charakteristice. Třetí kapitola se zabývá emoční stránkou učitelů a radami

od samotných autorů. Praktická část obsahuje pak zkušenosti respondentek díky

kvalifikovanému rozhovoru a závěry ze zkoumaného cíle.
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SUMMARY

This thesis deals with the problem of how stress and anxiety affect the beginnings

of primary school teachers. The thesis is divided into a theoretical part and a practical

part. The first chapter of the theoretical part includes information on beginning

teachers and their specificities in this profession. The second chapter is devoted to

stressors in the beginning of the teaching profession and their characteristics. The

third chapter dedicated to the emotional side of teachers and advice from the authors

themselves. The practical part consist of the experience of these facts thanks to a

qualified interview and the conclusions of the researched aims.
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