POSUDEK OPONENTA DOPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta HUSÁKOVÁ**

Název práce: **STRES A ÚZKOST ZAČÍNÁJÍCÍCH UČITELŮ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Pozitivně hodnotím již samotný výběr tématu, neboť problematika stresu a úzkosti je pro budoucího pedagoga velmi aktuální. Tato profese totiž na jedné straně přináší pro učitele pozitivní zpětnou vazbu a je zdrojem jeho seberealizace, na druhé straně je často zdrojem stresových situací, které mohou vyvolat stavy úzkosti a psychického napětí.

Po formální stránce obsahuje práce 55 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

V teoretické části autorka podává stručnou charakteristiku učitelské profese včetně specifických problémů začínajícího učitele. Další kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na stresory učitelské profese a na emoční stránku učitelství. Teoretická část svědčí o dobré orientaci v literatuře, a to české i zahraniční a o schopnosti věcně charakterizovat popisované jevy. Za smysluplnou považuji kapitolu 1.2, v níž autorka popisuje veškerá úskalí, která mohou potkat začínajícího učitele. Autorka zde správně zdůrazňuje, že právě na začátku své pedagogické kariéry se učitel učí vyrovnávat s psychickou zátěží, kterou tato profese přináší.

Pozitivně hodnotím i skutečnost, že autorka analyzuje i osobnostní výbavu začínajícího učitele, která může být zdrojem prožívaného stresu (např. perfekcionismus). V závěru této podkapitoly diplomatka charakterizuje syndrom vyhoření, který může být důsledkem nezvládnutého stresu.

V praktické části diplomové práce autorka formuluje jasně a věcně cíl a design výzkumu, zaměřeného na zjištění, jak se začínající učitel vyrovnává se stresem a úzkostí, které učitelská profese přináší. Diplomantka se snažila zjistit, jaké jsou začátky učitelů, kteří vstupují do své profese, co je nejvíc stresuje a co v nich vyvolává úzkost. Ke zjištění těchto údajů použila metodu kvalitativního rozhovoru, z něhož vyvodila závěry. Zkoumanou skupinu tvořilo 6 učitelek základních škol, které mají zkušenosti s učitelskou profesí maximálně do pěti let praxe.

Na základě vyvozených slovních kódů diplomantka z rozhovorů vygenerovala 18 kategorií, které vydedukovala z odpovědí na jednotlivé otázky. Výsledky šetření jsou formulovány v závěrečném shrnutí, které obsahuje též doporučení pro chování a prožívání začínajících učitelů.

K práci mám následující formální připomínky:

- 1) Kategorie s názvem *Situace bezradnosti* doporučuji nahradit kategorií *Pocit bezradnosti*.
- 2) Charakteristika zkoumaného vzorku mohla být poněkud podrobnější.

Předkládaná diplomová práce přináší řadu zajímavých podnětů k přístupu k začínajícím učitelům. Celá práce svědčí o nevšedním zaujetí autorky o sledované téma a o seriózním a pečlivém zpracování provedeného výzkumu.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- 1) Rozveďte podrobně sledované kategorie, které jsou cílem výzkumu.
- 2) Jaké jsou osobnostní dispozice k prožívání stresu a úzkostí u začínajícího učitele?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

V Plzni dne 10. 6. 2020

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc., oponent práce

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371